

Obiectivul: Directia Generala Mobilitate Urbana

Deviz pe obiect Nr.
Directia Generala Mobilitate Urbana

Întocmit în prețuri curente

Valoarea de deviz 30 720 735,06 lei

Nr.	Număr devize și calcule	Denumirea cheltuielilor	Valoarea de deviz, lei					Indici valori unitare
			Lucrări de construcție	Lucrări de montaj	Utilaj, mobilier, inventar	Alte cheltuieli	Total	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
LUCRARI DE CONSTRUCTII								
1		Amenajarea portiunii terenului cu nr. cadastral 0100520.364, dintre str.Mitropolit G.Banulescu-Bodoni si str.Puskin, mun.Chisinau , str. 31 August 1989	25600612,6	0	0	0	25600612,6	
1.1		1. Rețele exterioare de canalizare plviala	1771847,84	0	0	0	1771847,84	
1.2		2. Lucrari de reparatie a drumului si a constructiilor aferente	23719970,7	0	0	0	23719970,7	
1.3		3.Lucrari de organizare a sigurantei circulatiei rutiere	108793,97	0	0	0	108793,97	
TOTAL LUCRARI DE CONSTRUCTII			25600612,6	0	0	0	25600612,6	
TOTAL DEVIZ PE OBIECT FARA TVA			25600612,6	0	0	0	25600612,6	
Taxa pe valoarea adaugata (TVA) - 20%			5120122,51	0	0	0	5120122,51	
TOTAL DEVIZ PE OBIECT CU TVA			30720735,1	0	0	0	30720735,1	

Inginer șef de proiect:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Întocmit:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiectivul: Directia Generala Mobilitate Urbana

Obiectul: Amenajarea portiunii terenului cu nr. cadastral 0100520.364, dintre str.Mitropolit G.Banulescu-Bodoni si str.Puskin, mun.Chisinau , str. 31 August 1989

Deviz local Nr.

1. Retele exterioare de canalizare plviala

Intocmit in preturi curente 2026-03-25

Valoarea de deviz 2 126 217,40 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1.1. Lucrari de terasamente				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.	100m3	6,11	1350 0	8248,5 0
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu.	m3	18,9	175,04 175,04	3308,22 3308,22
3	TsA16B3	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala cu sprijiniri	m3	151,93	141,05 141,05	21429,76 21429,76
4	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.(realizat manual)	100m3	1,71	1170 0	2000,7 0
5	TsI51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t	1328,26	21,07 0	27979,8 0
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100m3	7,81	271,99 30,59	2124,24 238,9
7	TsF05B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii pina la 4 m, interspatii intre dulapi 0,21...0,60 m.	m2	482	36,93 30,59	17800,18 14743,99
8	TsF05B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii pina la 4 m, interspatii intre dulapi 0,21...0,60 m.-numai manopera	m2	1124	30,59 30,59	34382,26 34382,26
9	TsC54A	Strat de fundatie din pamint nisipos sub teava (h=100mm)	m3	43,8	650,27 76,47	28481,96 3349,52
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3	151,93	26,34 26,34	4001,94 4001,94

11	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv.	m3	50,4	63,73	3211,87
					63,73	3211,87
12	pret de piata	Costul nisip (p/t umplutura transec sub drum) (V=750-43.8)	m3	706,2	420	296604
					0	0
		TOTAL Capitolul 1.1. Lucrari de terasamente				449573,42
		Inclusiv salariul				84666,46
		Capitolul 1.2. Tevi si armaturi				
13	AcD10B	Montarea tuburilor ROPAFS pentru scurgere libera, din poliesteri armati cu fibre de sticla prin infasurare sau centrifugare, montate in pamint, la o adincimea de pina la 2 m, imbinare cu mufa si cep, tip P-200-800 mm si tip L-800-1200 mm, avind diametrul de 300-400 mm x 6000 mm. (PP SN8 D=315mm corugate cu mufa si garnitura inclus)	m	90	692,09	62287,78
					110,46	9941,49
14	AcD10D	Montarea tuburilor ROPAFS pentru scurgere libera, din poliesteri armati cu fibre de sticla prin infasurare sau centrifugare, montate in pamint, la o adincimea de pina la 2 m, imbinare cu mufa si cep, tip P-200-800 mm si tip L-800-1200 mm, avind diametrul de 800-1000 mm x 6000 mm. (PP, SN8 d=575mm)	m	275	1259,67	346410,14
					169,94	46733,5
15	AcE51J	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 600 mm.(Врезка в существующий трубопровод , диам. 600 мм)	piesa	1	4146,32	4146,32
					1266,05	1266,05
		TOTAL Capitolul 1.2. Tevi si armaturi				412844,24
		Inclusiv salariul				57941,04
		Capitolul 1.3. Camine				
16	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana.	m3	12,55	2340,8	29377,06
					820,81	10301,17
17	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, - КИД-15	buc	12	1500	18000
					0	0
18	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, - КИ 15-6	buc	7	664	4648
					0	0
19	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, КИ 15-9	buc	5	800	4000
					0	0
20	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, КИП 1-15-1	buc	12	2515	30180
					0	0
21	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, - КИО-1	buc	12	284	3408
					0	0
22	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, - КИ 7-3	buc	11	320	3520
					0	0
23	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, - КИ 7-6	buc	1	320	320
					0	0
24		Capac din fonta T	buc	12	1420	17040
					0	0
25		Scara cu vanguri din otel C1-01	buc	7	368,6	2580,2
					0	0
26		Scara cu vanguri din otel C1-02	buc	5	490,2	2451

					0	0
27	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina.	t	0,52	657,39	341,84
					324,59	168,78
28	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg.	kg	388,72	59,14	22988,94
					17,84	6936,2
29	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.M-200 -pentru rigola	m3	16,8	2085,75	35040,66
					327,13	5495,86
		TOTAL Capitolul 1.3. Camine				173895,7
		Inclusiv salariul				22902,02
		Capitolul 1.4. Receptoare de scurgere RS -1... Rs22				
30	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (V=0.2x22=4.4m3)	m3	4,4	650,27	2861,2
					76,47	336,48
31	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana.(executare receptoare de apa pluviala din elemente din beton prefabricat, inclusiv pat din beton C12/15-3.08m3)	m3	22,44	2816	63191,14
					1178,53	26446,3
32	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, - K12/15-10 a	buc	44	935	41140
					0	0
33	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, - K12/15-9b	buc	44	495	21780
					0	0
34	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, - K12/15 3-10	buc	44	865	38060
					0	0
35	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere.(gratar din fonta 0.972x0.572m2)	buc	44	1983,02	87252,71
					96,02	4224,71
		TOTAL Capitolul 1.4. Receptoare de scurgere RS -1... Rs22'				254285,05
		Inclusiv salariul				31007,49
		1.5. Demontarea conductelor cu tuburi				
36	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - camine pluviale (receptoare) D700;H=1,0 -25buc.	m3	45,25	549,14	24848,36
					467,34	21146,91
37	AcE07D k=0.8	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip IV. demontarea capacelor din fonta	buc	25	75,07	1876,77
					74,77	1869,34
38	RpAcA50B	Demontarea conductelor de apa, cu tuburi de azbociment, asamblate cu manson si inel de cauciuc, avind diametrul de 200-300 mm. d300 mm.	m	47	89,44	4203,75
					52,68	2476,03
39	RpAcA50C	Demontarea conductelor de apa, cu tuburi de azbociment, asamblate cu manson si inel de cauciuc, avind diametrul de 350-450 mm. d400 mm.	m	270	135,99	36717,3
					84,97	22941,9
40	TrI1AF08A6	Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10	t	2,5	93,47	233,67
					93,47	233,67

		m-grupa F2A- de pe teren, in auto categoria 3.				
41	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.	t	2,5	14,85	37,13
					0	0
42	TrI1AF09A6	Descarcarea materialelor -deseuri metalice - , cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- din auto, categoria 3, pe rampa.	t	2,5	80,72	201,8
					80,72	201,8
43	TrI1AA09C3	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - din auto, categoria 3, pe rampa sau teren.	t	118,45	25,49	3019,41
					25,49	3019,41
		TOTAL 1.5. Demontarea conductelor cu tuburi				71138,18
		Inclusiv salariul				51889,05

Total ore manopera (ore)	2923,4561
Total greutate materiale (tone)	0

Total		1361736,58
Asigurari sociale	24,0000%	59617,46
Total		1421354,04
Cheltuieli de transport	7,0000%	71105,39
Total		1492459,43
Cheltuieli de regie	12,0000%	179095,13
Total		1671554,56
Beneficiu de deviz	6,0000%	100293,27

Total General fara TVA	1771847,84
TVA (20%)	354369,57
TOTAL GENERAL	2126217,4
Inclusiv salariul	248406,06

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Directia Generala Mobilitate Urbana

Obiectul: Amenajarea portiunii terenului cu nr. cadastral 0100520.364, dintre str.Mitropolit G.Banulescu-Bodoni si str.Puskin, mun.Chisinau , str. 31 August 1989

Devizul local de resurse Nr.

1. Retele exterioare de canalizare plvia

Intocmit in preturi curente 2026-03-25

Valoarea de deviz 2 126 217,40 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	238,96	84,97	20304,43
2	7124010010700	Dulgher	h-om	578,16	84,97	49126,26
3	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	738,72	84,97	62769,04
4	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	610,1404	84,97	51843,63
5	7136080025001	Montator	h-om	81,6312	84,97	6936,2
6	7137010011500	Electrician	h-om	22,7895	84,97	1936,42
7	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,9864	84,97	168,78
8	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	440,0982	84,97	37395,14
9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	74,595	84,97	6338,34
10	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	136,3754	84,97	11587,82
Total manopera					248406,06	
Materiale						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0312	350	10,93
2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	54,8398	420	23032,7
3	142110220052511	Nisip pentru umplutura sub drum	m3	706,2	420	296604
4	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	1,424	4200	5980,8
5	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	4,9252	225	1108,17
6	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,482	4300	2072,6
7	2031	Acetilenă	m3	0,42	32	13,44
8	222222222991	MATERIAL MARUNT	%	1,8	0	4,53
9	222222222992	Material marunt (scoabe, apa)	%	0,6	0	77,8
10	222222222992	Material marunt (scoabe, apa)	%	0,7	0	122,76
11	222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5	0	411,92
12	222222222992	Materiale marunte (apa, sirma, otel- beton etc.)	%	1,5	0	4428,72
13	222222222992	Materiale marunte (apa, sirma, otel- beton etc.)	%	2	0	1026,4
14	222222222992	Materiale marunte (apa, ciment, dreptare etc.)	%	2	0	1628
15	222222222992	Materiale marunte (scinduri etc.)	%	2	0	0,15
16	222222222992	Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol etc)	%	1	0	119,1
17	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,8	30,55	85,54
18	2412126100010	Miniu de plumb	kg	7,7744	57	443,14
19	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,5	24	36
20	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	2,704	64	173,06
21	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	62,05	10	620,5

22	2523156701800	Tub ROPAFS CORUGATA PP SN8 d=575	buc	280,5	1034,44	290160,42
23	2523156701800	Tub ROPAFS PP SN8 D=315	buc	91,8	542,55	49806,09
24	26511221004022	Ciment M-400	kg	8,785	2,56	22,49
25	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9b	buc	44	495	21780
26	26611264330911	Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)	buc	12	284	3408
27	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KИ-7-3 (0,05 m3)	buc	11	320	3520
28	26611264330913-6	Inel prefabricat pt. camine KИ-7-6	buc	1	320	320
29	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10a (0,18 m3)	buc	44	935	41140
30	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KИП 3-10	buc	44	865	38060
31	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine KИД-15 (0,38 m3)	buc	12	1500	18000
32	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KИ-15-9 (0,4 m3)	buc	5	800	4000
33	26611264331522	Inel prefabricat pt. camine KИ-15-6)	buc	7	664	4648
34	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KИП1-15-1(0,27 m3)	buc	12	2515	30180
35	2663102100000	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	17,136	1600	27417,6
36	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	15,7264	1600	25162,24
37	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	2,757	1250	3446,23
38	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	23,48	19	446,12
39	2722103262930	Teavă din otel	m	0,6	65	39
40	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	132,4	38	5031,2
41	2811236309900	Confectii metalice	kg	404,2688	28	11319,53
42	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprijinirea sapaturilor	buc	1,446	305,28	441,43
43	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	0,8676	360	312,34
44	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	7,1818	32	229,82
45	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	3,8872	38	147,71
46	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,16	36	77,76
47	2875274200001	Capac cu rama din fonta	buc	12	1420	17040
48	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	44	1850	81400
49	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	4,2225	26	109,79
50	4100126202818	Apă	m3	4,82	26	125,32
Total materiale					1015791,33	
Utilaj						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	50,9399	550	28016,92
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	20,244	180	3643,92
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10,122	160	1619,52
4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	15,8375	145	2296,44
5	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	12,9372	35	452,8
6	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	9,76	125	1220

7	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	17,082	600	10249,2
8	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,124	600	1874,4
9	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	10,08	20	201,6
10	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	15,8375	65	1029,44
11	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	31,0976	125	3887,2
12	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	92,395	450	41577,75
13	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,2	350	1470
Total utilaj					97539,19	
Total					1361736,58	
Asigurari sociale			24,0000%		59617,46	
Total					1421354,04	
Cheltuieli de transport			7,0000%		71105,39	
Total					1492459,43	
Cheltuieli de regie			12,0000%		179095,13	
Total					1671554,56	
Beneficiu de deviz			6,0000%		100293,27	
TOTAL Deviz faraTVA					1771847,84	
Total					1771847,84	
TVA			20%		354369,57	
TOTAL Deviz					2126217,4	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: 1. Rețele exterioare de canalizare plviala

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1.1. Lucrari de terasamente				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.	100m3			1350 0
1.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	600	1350
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu.	m3			175,04 175,04
2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,06	84,97	175,04
3	TsA16B3	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala cu sprijiniri	m3			141,05 141,05
3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,51	84,97	128,3
3.2	7137010011500	Electrician	h-om	0,15	84,97	12,75
4	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.(realizat manual)	100m3			1170 0
4.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,95	600	1170
5	TsI51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t			21,07 0
5.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	550	21,07
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100m3			271,99 30,59
6.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	350	1,4
6.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	84,97	30,59

6.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4	600	240
7	TsF05B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii pina la 4 m, interspatii intre dulapi 0,21...0,60 m.	m2			36,93
						30,59
7.1	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	0,0018	360	0,65
7.2	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprijinirea sapaturilor	buc	0,003	305,28	0,92
7.3	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,001	4300	4,3
7.4	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0149	32	0,48
7.5	7124010010700	Dulgher	h-om	0,36	84,97	30,59
8	TsF05B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii pina la 4 m, interspatii intre dulapi 0,21...0,60 m.-numai manopera	m2			30,59
						30,59
8.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,36	84,97	30,59
9	TsC54A	Strat de fundatie din pamint nisipos sub teava (h=100mm)	m3			650,27
						76,47
9.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1	420	462
9.2	4100126202818	Apă	m3	0,1	26	2,6
9.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9	84,97	76,47
9.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	160	33,6
9.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	180	75,6
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3			26,34
						26,34
10.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31	84,97	26,34
11	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv.	m3			63,73
						63,73
11.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,75	84,97	63,73
12	pret de piata	Costul nisip (p/t umplutura transec sub drum) (V=750-43.8)	m3			420
						0
12.1	142110220052511	Nisip pentru umplutura sub drum	m3	1	420	420
		TOTAL Capitolul 1.1. Lucrari de terasamente				449573,42
		Capitolul 1.2. Tevi si armaturi				
13	AcD10B		m			692,09

		Montarea tuburilor ROPAFS pentru scurgere libera, din poliesteri armati cu fibre de sticla prin infasurare sau centrifugare, montate in pamint, la o adincimea de pina la 2 m, imbinate cu mufa si cep, tip P-200-800 mm si tip L-800-1200 mm, avind diametrul de 300-400 mm x 6000 mm. (PP SN8 D=315mm corugate cu mufa si garnitura inclus)				110,46
13.1	2523156701800	Tub ROPAFS PP SN8 D=315	buc	1,02	542,55	553,4
13.2	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	0,17	10	1,7
13.3	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	4200	15,12
13.4	222222222992	Materiale marunte (apa, sirma, otel-beton etc.)	%	2	0	0
13.5	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,3	84,97	110,46
14	AcD10D	Montarea tuburilor ROPAFS pentru scurgere libera, din poliesteri armati cu fibre de sticla prin infasurare sau centrifugare, montate in pamint, la o adincimea de pina la 2 m, imbinate cu mufa si cep, tip P-200-800 mm si tip L-800-1200 mm, avind diametrul de 800-1000 mm x 6000 mm. (PP, SN8 d=575mm)	m			1259,67
						169,94
14.1	2523156701800	Tub ROPAFS CORUGATA PP SN8 d=575	buc	1,02	1034,44	1055,13
14.2	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	0,17	10	1,7
14.3	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,004	4200	16,8
14.4	222222222992	Materiale marunte (apa, sirma, otel-beton etc.)	%	1,5	0	0
14.5	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2	84,97	169,94
15	AcE51J	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 600 mm.(Врезка в существующий трубопровод , диам. 600 мм)	piesa			4146,32
						1266,05
15.1	2722103262930	Teavă din otel	m	0,6	65	39
15.2	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	2,8	30,55	85,54
15.3	2031	Acetilenă	m3	0,42	32	13,44
15.4	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,5	24	36
15.5	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,16	36	77,76
15.6	222222222991	MATERIAL MARUNT	%	1,8	0	0
15.7	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	8,27	84,97	702,7
15.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,63	84,97	563,35
15.9	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	9,76	125	1220
15.10	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	3,12	450	1404
		TOTAL Capitolul 1.2. Tevi si armaturi				412844,24

		Capitolul 1.3. Camine				
16	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana.	m3			2340,8
						820,81
16.1	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,52	1600	832
16.2	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,16	225	36
16.3	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,082	1250	102,5
16.4	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,145	420	60,9
16.5	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,7	2,56	1,79
16.6	2222222222992	Material marunt (scoabe, apa)	%	0,6	0	0
16.7	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,76	84,97	574,4
16.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,9	84,97	246,41
16.9	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,068	450	480,6
17	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, - KII/I-15	buc			1500
						0
17.1	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine KII/I-15 (0,38 m3)	buc	1	1500	1500
18	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, - KII 15-6	buc			664
						0
18.1	26611264331522	Inel prefabricat pt. camine KII-15-6)	buc	1	664	664
19	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, KII 15-9	buc			800
						0
19.1	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	1	800	800
20	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, KII/I 1-15-1	buc			2515
						0
20.1	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KII/I-15-1(0,27 m3)	buc	1	2515	2515
21	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, - KII/O-1	buc			284
						0
21.1	26611264330911	Inel de reazem KII/O-1(0,02 m3)	buc	1	284	284
22	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, - KII 7-3	buc			320
						0
22.1	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	1	320	320
23	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, - KII 7-6	buc			320
						0
23.1	26611264330913-6	Inel prefabricat pt. camine KII-7-6	buc	1	320	320
24		Capac din fonta T	buc			1420
						0
24.1	2875274200001	Capac cu rama din fonta	buc	1	1420	1420
25		Scara cu vanguri din otel C1-01	buc			368,6
						0
25.1	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	9,7	38	368,6
26		Scara cu vanguri din otel C1-02	buc			490,2
						0
26.1	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	12,9	38	490,2

27	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina.	t			657,39 324,59
27.1	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2	64	332,8
27.2	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,82	84,97	324,59
28	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg.	kg			59,14 17,84
28.1	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,04	28	29,12
28.2	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,02	57	1,14
28.3	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,01	38	0,38
28.4	2222222222992	Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol etc)	%	1	0	0
28.5	7136080025001	Montator	h-om	0,21	84,97	17,84
28.6	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,08	125	10
28.7	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,01	35	0,35
29	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.M-200 -pentru rigola	m3			2085,75 327,13
29.1	2663102100000	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	1,02	1600	1632
29.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1	26	2,6
29.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5	0	0
29.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,45	84,97	293,15
29.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4	84,97	33,99
29.6	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6	20	12
29.7	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	350	87,5
		TOTAL Capitolul 1.3. Camine				173895,7
		Capitolul 1.4. Receptoare de scurgere RS -1... Rs22				
30	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (V=0.2x22=4.4m3)	m3			650,27 76,47
30.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1	420	462
30.2	4100126202818	Apă	m3	0,1	26	2,6
30.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9	84,97	76,47
30.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	160	33,6
30.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	180	75,6
31	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana.(executare receptoare de	m3			2816 1178,53

		apa pluviala din elemente din beton prefabricat, inclusiv pat din beton C12/15-3.08m3)				
31.1	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,41	1600	656
31.2	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,13	225	29,25
31.3	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,077	1250	96,25
31.4	2222222222992	Material marunt (scoabe, apa)	%	0,7	0	0
31.5	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,71	84,97	825,06
31.6	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,16	84,97	353,48
31.7	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,89	450	850,5
32	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, - KII/I-10 a	buc			935
						0
32.1	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KII/I-10a (0,18 m3)	buc	1	935	935
33	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, - KII/10-9b	buc			495
						0
33.1	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9b	buc	1	495	495
34	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, - KII/II 3-10	buc			865
						0
34.1	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KII/II 3-10	buc	1	865	865
35	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere.(gratar din fonta 0.972x0.572m2)	buc			1983,02
						96,02
35.1	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	1	1850	1850
35.2	2222222222992	Materiale marunte (apa, ciment, dreptare etc.)	%	2	0	0
35.3	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,13	84,97	96,02
		TOTAL Capitolul 1.4. Receptoare de scurgere RS -1... Rs22'				254285,05
		1.5. Demontarea conductelor cu tuburi				
36	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - camine pluviale (receptoare) D700;H=1,0 -25buc.	m3			549,14
						467,34
36.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,05	26	1,3
36.2	7123010010200	Betonist	h-om	4	84,97	339,88
36.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5	84,97	127,46
36.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,35	145	50,75
36.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,35	65	22,75
36.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2	35	7
37	AcE07D k=0.8	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip IV. demontarea capacelor din fonta	buc			75,07
						74,77
37.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0112	26	0,29

37.2	2222222222992	Materiale marunte (scinduri etc.)	%	2	0	0
37.3	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,88	84,97	74,77
38	RpAcA50B	Demontarea conductelor de apa, cu tuburi de azbociment, asamblate cu manson si inel de cauciuc, avind diametrul de 200-300 mm. d300 mm.	m			89,44
						52,68
38.1	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,04	19	0,76
38.2	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,62	84,97	52,68
38.3	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,08	450	36
39	RpAcA50C	Demontarea conductelor de apa, cu tuburi de azbociment, asamblate cu manson si inel de cauciuc, avind diametrul de 350-450 mm. d400 mm.	m			135,99
						84,97
39.1	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,08	19	1,52
39.2	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1	84,97	84,97
39.3	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,11	450	49,5
40	TrI1AF08A6	Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- de pe teren, in auto categoria 3.	t			93,47
						93,47
40.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1	84,97	93,47
41	TsI51A2	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.	t			14,85
						0
41.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,027	550	14,85
42	TrI1AF09A6	Descarcarea materialelor -deseuri metalice - , cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- din auto, categoria 3, pe rampa.	t			80,72
						80,72
42.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,95	84,97	80,72
43	TrI1AA09C3	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - din auto, categoria 3, pe rampa sau teren.	t			25,49
						25,49
43.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3	84,97	25,49
		TOTAL 1.5. Demontarea conductelor cu tuburi				71138,18

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Directia Generala Mobilitate Urbana

Obiectul: Amenajarea portiunii terenului cu nr. cadastral 0100520.364, dintre str.Mitropolit G.Banulescu-Bodoni si str.Puskin, mun.Chisinau , str. 31 August 1989

Deviz local Nr.

2. Lucrari de reparatie a drumului si a constructiilor aferente

Intocmit in preturi curente 2026-03-27

Valoarea de deviz 28 463 964,89 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. lucrari de prigratitoare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.(100*30*15)	m	262	27,19	7123,88
					27,19	7123,88
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.-inele din beton in jurul copacului - 28buc(d=2,0m)	m	175,84	27,19	4781,16
					27,19	4781,16
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat.- camera din beton existent 4,0*2,0	m3	9,2	549,14	5052,04
					467,34	4299,48
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.-gr. 5-15cm (gr.med=10cm)	m3	349	322,61	112589,49
					135,95	47447,25
5	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III.- beton asfaltic	100m3	3,49	1560	5444,4
					0	0
6	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.- beton asfaltic	t	1230	21,07	25909,95
					0	0
7	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2.- piatra concasata h=15 cm	100m3	5,67	8661,78	49112,3
					620,28	3516,99
8	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t	851	12,76	10858,76
					0	0
9	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (pavele din piatra bruta).	m2	120	33,14	3976,6
					33,14	3976,6
10	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t	36	12,76	459,36
					0	0
11	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (pavele din piatra bruta).	m2	390	33,14	12923,94
					33,14	12923,94
12	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t	117	12,76	1492,92
					0	0
13	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie.	100m2	7,8	10,5	81,9
					0	0

		TOTAL 1. lucrari de prigatitoare				239806,7
		Inclusiv salariul				84069,3
		2. Lucrari de terasament				
14	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100m3	6,42	2575,8	16536,64
					0	0
15	TsI51A7	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 7 km.	t	1123,5	25,19	28300,97
					0	0
16	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100m3	6,42	271,99	1746,17
					30,59	196,38
17	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursiuri pe o urma.- compactor 16tn	100m3	1,84	1776,48	3268,72
					0	0
18	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II.	100m2	9,2	83,16	765,07
					0	0
		TOTAL 2. Lucrari de terasament				50617,57
		Inclusiv salariul				196,38
		3. SISTEM RUTIER. Constructia noua . 3.1. .Reabilitarea pavajul existen pe sectoare deformata, lipsesc si racordare cu rigola,pista de ciclisti.				
19	DA21D	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 5%. h=20cm (ciment =85kg/m3)	100m3	2,19	20325,72	44513,32
					97,72	214
20	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast.- h=20cm	m3	249	654,29	162919,43
					31,44	7828,29
21	DD08A Аим снит	Pavaj ornamentat din pavele de granit despicate, executat pe sustrat din amestec uscat de nisip si ciment, dimensiuni pavele: 10x10x10 cm.- piatra bruta h=20-25cm (existent, din depozit ,cost =0)	m2	997	461,96	460576,91
					377,27	376135
		TOTAL 3.1. .Reabilitarea pavajul existen pe sectoare deformata, lipsesc si racordare cu rigola,pista de ciclisti.				668009,66
		Inclusiv salariul				384177,28
		3.2. pista de ciclisti.				
22	DA21D	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 5%. h=20cm (ciment =85kg/m3)	100m3	2,02	20325,72	41057,95
					97,72	197,39
23	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast.- h=15cm	m3	138	654,29	90292,7
					31,44	4338,57
24	DA18B		m3	156,4	552,51	86411,8

		Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere mecanica. h=17cm			26,34	4119,69
25	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica.- BAD24 50/70 CP-D.02.25-2021	m2	920	315,71	290456,6
					5,1	4690,34
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.- 0,3л/м.кв.	t	0,28	18720	5241,6
					0	0
27	RpCE33A	Umplerea rosturilor dintre trotuar si soclul cladirii, cu bitum tip D.	m	285	28,42	8099,16
					8,5	2421,65
28	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica.- MAS 16 50/70 CP-D. 02.25-2021	m2	920	228,84	210531,88
					4,25	3908,62
		TOTAL 3.2. pista de ciclisti.				732091,68
		Inclusiv salariul				19676,25
		3.3. rigola si bordur				
29	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm - rigola din granit 40*30*15cm	m	564	1922,65	1084372,46
					66,28	37380
30	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (borduri din granit 500*25*20, V beton C12/15=0,075m3/m.l.)	m	1102	3910,39	4309245,15
					66,28	73036,81
		TOTAL 3.3. rigola si bordur				5393617,61
		Inclusiv salariul				110416,82
		4. Alte diverse lucrari. 4.1. accese stinga PC12+69; PC 13+17; PC 13+97				
31	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast.- h=15cm	m3	18	654,29	11777,31
					31,44	565,9
32	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala. - h=25cm	m3	31	642,41	19914,59
					175,04	5426,18
33	DD08B	Pavaj ornamentat din pavele de granit despicate, executat pe sustrat din amestec uscat de nisip si ciment, dimensiuni pavele: 10x10x05 cm.pavele 70*70*h=60mm pe un strat de nisip cu cement 1:6 h=5cm. umprele cusaturi cu mortar gata dupa tip „Rod Stone-III OB” (consum 0,009m3/ m2= 14,4 kg/m2)	m2	123	2881,18	354384,87
					377,27	46403,82
		TOTAL 4.1. accese stinga PC12+69; PC 13+17; PC 13+97				386076,77
		Inclusiv salariul				52395,9
		4.2. accse dreapta PC 13+19; PC 13+96 ; ACCESE stinga PC12+69; PC 13+17; PC 13+97 (racordare cu asfalt existent)				
34	DA21D	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 5%. h=20cm (cement =85kg/m3)	100m3	0,42	20325,72	8536,8
					97,72	41,04

35	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast.- h=15cm	m3	29	654,29	18974,55
					31,44	911,73
36	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere mecanica. h=17cm	m3	32,84	552,51	18144,27
					26,34	865,03
37	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica.- BAD24 50/70 CP-D.02.25-2021	m2	193	315,71	60932,74
					5,1	983,95
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.- 0,3л/м.кв.	t	0,06	18720	1123,2
					0	0
39	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica.- MAS 16 50/70 CP-D. 02.25-2021	m2	193	228,84	44165,93
					4,25	819,96
40	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (borduri din granit 500*25*20, V beton C12/15=0,075m3/m.l.)	m	139	3910,39	543543,63
					66,28	9212,45
		TOTAL 4.2. accse dreapta PC 13+19; PC 13+96 ; ACCESE stinga PC12+69; PC 13+17; PC 13+97 (racordare cu asfalt existent)				695421,12
		Inclusiv salariul				12834,16
		4.3. trotuar tip 1(pietoni)				
41	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast.- h=15cm	m3	308	654,29	201522,83
					31,44	9683,18
42	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere mecanica. h=15cm	m3	288,45	552,51	159370,1
					26,34	7597,97
43	DE13B применит	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat .- pavele de granit 300*300mm h=6cm pe un strat de nisip cu cement 1:6 h=5cm. (adaug.ciment pentru strat V=7,87kg/m2)	m2	1923	2124,45	4085323,12
					209,03	401957,38
		TOTAL 4.3. trotuar tip 1(pietoni)				4446216,05
		Inclusiv salariul				419238,54
		4.4. trotuar tip 2(tehnic)				
44	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast.- h=15cm	m3	150	654,29	98144,24
					31,44	4715,84
45	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala. - h=15cm	m3	140,55	642,41	90290,19
					175,04	24601,62
46	DD08B	Pavaj ornamentat din pavele de granit despicate, executat pe sustrat din amestec uscat de nisip si ciment, dimensiuni pavele: 10x10x05 cm.pavele 70*70*h=60mm pe un strat de nisip cu cement 1:6 h=5cm. umplete cusaturi cu mortar gata dupa tip „Rod Stone-III OB” (consum 0,009m3/ m2= 14,4 kg/m2)	m2	937	2881,18	2699663,6
					377,27	353498,99

47	DE09C	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm - (borduri din granit 50*15*10cm)	m	1311	1672,9 50,98	2193175,83 66837,4
		TOTAL 4.4. trotuar tip 2(tehnic)				5081273,86
		Inclusiv salariul				449653,85
		4.5. trecere pentru pietoni				
48	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.- 0,3л/м.кв.	t	0,041	18720 0	767,52 0
49	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica.- BAD24 50/70 CP-D.02.25-2021	m2	135	315,71 5,1	42621,35 688,26
50	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.- 0,3л/м.кв.	t	0,041	18720 0	767,52 0
51	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica.- MAS 16 50/70 CP-D. 02.25-2021	m2	135	228,84 4,25	30893,27 573,55
		TOTAL 4.5. trecere pentru pietoni				75049,65
		Inclusiv salariul				1261,8
		4.6. gabion				
52	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton. ancore din armatura d24(=3,551kg/m), 925buc, L=1,30m/buc	kg	4270	56,55 17,84	241472,34 76192,6
53	RpCP04E	Montarea portilor metalice din panouri din plasa de sirma.- plasa pentru gabion zincat d3.8 55*55mm (3.52kg/m2*879,0 m2)	kg	3094,08	28,3 7,65	87565,25 23661,36
54	TsJ05B	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum.- geotextil filtr tip TS-50	m2	388	64,86 3,4	25166,77 1318,73
55	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri Material textil netesut - geotextil filtr tip TS-50 b=2,0m	m3	80,9	2100,83 236,22	169956,99 19109,92
56	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare - banca peste un gabion pe o baza de beton (fundament din beton C20/25 V=0,12m3/1buc)	buc	14	7025,68 611,78	98359,58 8564,98
		TOTAL 4.6. gabion				622520,93
		Inclusiv salariul				128847,59
		4.7. gazon				
57	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100m2	11,3	712,05 712,05	8046,15 8046,15
58	TsC03E1	Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I. (растительный грунт)	100m3	3,39	1170 0	3966,3 0
59	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime.	m2	1130	11,9 11,9	13442,25 13442,25

60	TsE02B	Finisarea Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu.	100m2	11,3	333,93	3773,43
					333,93	3773,43
61	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%.(seminte „Barenburg”)	100m2	11,3	963,96	10892,7
					409,56	4627,98
62	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna.	100m2	11,3	244,2	2759,46
					56,08	633,71
		TOTAL 4.7. gazon				42880,29
		Inclusiv salariul				30523,52

Total ore manopera (ore)	19928,1086
Total greutate materiale (tone)	0

Total		18433581,89
Asigurari sociale	24,0000%	406389,93
Total		18839971,82
Cheltuieli de transport	7,0000%	1139787,9
Total		19979759,72
Cheltuieli de regie	12,0000%	2397571,17
Total		22377330,89
Beneficiu de deviz	6,0000%	1342639,85

Total General fara TVA	23719970,74
TVA (20%)	4743994,15
TOTAL GENERAL	28463964,89
Inclusiv salariul	1693291,39

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Directia Generala Mobilitate Urbana

Obiectul: Amenajarea portiunii terenului cu nr. cadastral 0100520.364, dintre str.Mitropolit G.Banulescu-Bodoni si str.Puskin, mun.Chisinau , str. 31 August 1989

Devizul local de resurse Nr.

2. Lucrari de reparatie a drumului si a constructiilor aferente

Intocmit in preturi curente 2026-03-27

Valoarea de deviz 28 463 964,89 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	61,8816	84,97	5258,08
2	7123010010200	Betonist	h-om	104,7	84,97	8896,36
3	7123020011100	Fierar betonist	h-om	3,88	84,97	329,68
4	7129020012800	Pavator	h-om	14474,967	84,97	1229937,94
5	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	220,124	84,97	18703,94
6	7129040010110	Asfaltator	h-om	160,08	84,97	13602
7	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	11,64	84,97	989,05
8	7212030022700	Sudor	h-om	42,7	84,97	3628,22
9	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	154,704	84,97	13145,2
10	7214240021810	Lacatus CM	h-om	811,3	84,97	68936,16
11	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1074,3775	84,97	91289,86
12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	261,1	84,97	22185,67
13	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1721,9616	84,97	146315,08
14	9310060019930	Muncitor	h-om	824,693	84,97	70074,16
Total manopera					1693291,39	
Materiale						
1	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari - BAD24 50/70 CP-D.02.25-2021	t	175,968	2100	369532,8
2	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte- MAS 16 50/70 CP-D. 02.25-2021	t	117,312	2280	267471,36
3	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	64,05	16	1024,8
4	10113051	Ciment, marca 400	kg	34146,2	2,56	87414,27
5	1120206201037	Savura de granit	t	33,898	500	16949
6	1120206201037	Savura de granit - mortar gata dupa tip „Rod Stone- ИЮВ" (td- perel.ru)	kg	15264	10,44	159356,16
7	1411122201001	гранитный камень 50-100мм (piatra-online.md)	m3	81,709	1846,15	150847,07
8	1411122201752	Piatra sparta (petriscom.md)	m3	0,0257	350	8,99
9	1421102200000	Nisip bitumat	t	7,488	800	5990,4
10	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	30,837	420	12951,54
11	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	107,688	420	45228,96
12	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	123,42	420	51836,4
13	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 (petriscom.md)	m3	1169,412	384	449054,21
14	1711217329883	Material textil netesut NETESIN-geotextil filtr tip TS-50 b=2.0m	m	300,7	72	21650,4

1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	270,475	185	50037,88
2	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	121,8581	550	67021,96
3	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,22	145	466,9
4	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	1,84	35	64,4
5	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1266	600	75,96
6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	51,2207	440	22537,11
7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf (Lusmecon S.A.)	h-ut	16,4736	200	3294,72
8	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	176,2756	540	95188,82
9	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf (Lusmecon S.A.)	h-ut	127,2977	560	71286,7
10	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	2,1933	440	965,04
11	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	36,7821	703,33	25869,98
12	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	16,4736	725	11943,36
13	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	15,6845	600	9410,7
14	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	30,6234	540	16536,64
15	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	101,3229	450	45595,31
16	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,9256	600	1755,36
17	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,568	600	1540,8
18	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	270,475	45	12171,38
19	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	3,22	65	209,3
20	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	2,85	100	285
21	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	5,3245	220	1171,39
22	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	2,1933	250	548,32
23	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	61,8816	125	7735,2
24	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	28,319	420	11893,98
25	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	2,315	0	0
Total utilaj					457606,19	
Total					18433581,89	
Asigurari sociale			24,0000%		406389,93	
Total					18839971,82	
Cheltuieli de transport			7,0000%		1139787,9	
Total					19979759,72	
Cheltuieli de regie			12,0000%		2397571,17	
Total					22377330,89	
Beneficiu de deviz			6,0000%		1342639,85	
TOTAL Deviz faraTVA					23719970,74	

Total		23719970,74
TVA	20%	4743994,15
TOTAL Deviz		28463964,89

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: 2. Lucrari de reparatie a drumului si a constructiilor aferente

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
						Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. lucrari de prigititoare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.(100*30*15)	m			27,19
						27,19
1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,32	84,97	27,19
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.- inele din beton in jurul copacului - 28buc(d=2,0m)	m			27,19
						27,19
2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,32	84,97	27,19
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat.- camera din beton existent 4,0*2,0	m3			549,14
						467,34
3.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,05	26	1,3
3.2	7123010010200	Betonist	h-om	4	84,97	339,88
3.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5	84,97	127,46
3.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,35	145	50,75
3.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,35	65	22,75
3.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2	35	7
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.-gr. 5-15cm (gr.med=10cm)	m3			322,61
						135,95
4.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6	84,97	135,95
4.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	440	8,4
4.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	185	143,38
4.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	45	34,88
5	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint	100m3			1560
						0

		cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III.- beton asfaltic				
5.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6	600	1560
6	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.- beton asfaltic	t			21,07
						0
6.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	550	21,07
7	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2.- piatra concasata h=15 cm	100m3			8661,78
						620,28
7.1	9310060019930	Muncitor	h-om	7,3	84,97	620,28
7.2	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	17,87	450	8041,5
8	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t			12,76
						0
8.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0232	550	12,76
9	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (pavele din piatra bruta).	m2			33,14
						33,14
9.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,39	84,97	33,14
10	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t			12,76
						0
10.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0232	550	12,76
11	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (pavele din piatra bruta).	m2			33,14
						33,14
11.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,39	84,97	33,14
12	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t			12,76
						0
12.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0232	550	12,76
13	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie.	100m2			10,5
						0
13.1	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	420	10,5
		TOTAL 1. lucrari de prigratitoare				239806,7
		2. Lucrari de terasament				
14	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100m3			2575,8
						0
14.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	540	2575,8
15	TsI51A7		t			25,19

		Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 7 km.				0
15.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0458	550	25,19
16	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100m3			271,99
						30,59
16.1	1411122201752	Piatra sparta (petriscom.md)	m3	0,004	350	1,4
16.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	84,97	30,59
16.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4	600	240
17	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma.- compactor 16tn	100m3			1776,48
						0
17.1	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	440	524,48
17.2	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,59	600	954
17.3	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,192	250	298
18	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II.	100m2			83,16
						0
18.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	440	83,16
		TOTAL 2. Lucrari de terasament				50617,57
		3. SISTEM RUTIER. Constructia noua . 3.1. .Reabilitarea pavajul existen pe sectoare deformata, lipsesc si racordare cu rigola,pista de ciclisti.				
19	DA21D	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 5%. h=20cm (ciment =85kg/m3)	100m3			20325,72
						97,72
19.1	2651122100002	Ciment M-400	t	8,5	2350	19975
19.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,15	84,97	97,72
19.3	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,15	220	253
19.4	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5	0	0
20	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast.- h=20cm	m3			654,29
						31,44
20.1	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 (petriscom.md)	m3	1,311	384	503,42

20.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,232	26	6,03
20.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,37	84,97	31,44
20.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	540	82,62
20.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	420	9,66
20.6	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,048	440	21,12
21	DD08A Аим енит	Pavaj ornamentat din pavele de granit despicate, executat pe sustrat din amestec uscat de nisip și ciment, dimensiuni pavele: 10x10x10 cm.- piatra brută h=20-25cm (existent, din depozit ,cost =0)	m2			461,96
						377,27
21.1	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,06	420	25,2
21.2	10113051	Ciment, marca 400	kg	16,6	2,56	42,5
21.3	1120206201037	Săvura de granit	t	0,034	500	17
21.4	2666122800316	Pavele de granit despicate -piatra brută h=20-25cm (existent, din depozit ,cost =0)	m2	1,03	0	0
21.5	7129020012800	Pavator	h-om	4,33	84,97	367,92
21.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,11	84,97	9,35
		TOTAL 3.1. .Reabilitarea pavajului existent pe sectoare deformata, lipsesc și racordare cu rigola,pista de ciclisti.				668009,66
		3.2. pista de ciclisti.				
22	DA21D	Tratarea stratului de pământ cu componente pulverulente cu dispersie fină cu repartizator și malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urmă: cu ciment, din volumul pământului: 5%. h=20cm (ciment =85kg/m3)	100m3			20325,72
						97,72
22.1	2651122100002	Ciment M-400	t	8,5	2350	19975
22.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,15	84,97	97,72
22.3	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) și mai mare Fendt 933 Vario cu repartizator de componente pulverulente cu dispersie fină și reciclator suspendat	h-ut	1,15	220	253
22.4	3410540005608	Autospecială 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fină cu sistem de descărcare	h-ut	0,5	0	0
23	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avînd funcția de rezistentă filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu așternere mecanică, cu balast.- h=15cm	m3			654,29
						31,44
23.1	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 (petriscom.md)	m3	1,311	384	503,42
23.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,232	26	6,03
23.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,37	84,97	31,44
23.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	540	82,62
23.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	420	9,66

23.6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	440	21,12
24	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimeale, executat cu asternere mecanica. h=17cm	m3			552,51
						26,34
24.1	2653102000000	Amestec optimal din agregate щебенъ(petriscom.md)	m3	1,008	336	338,69
24.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,05	26	1,3
24.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,31	84,97	26,34
24.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf (Lusmecon S.A.)	h-ut	0,232	560	129,92
24.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	420	2,1
24.6	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,077	703,33	54,16
25	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica.- BAD24 50/70 CP-D.02.25-2021	m2			315,71
						5,1
25.1	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari - BAD24 50/70 CP-D.02.25-2021	t	0,141	2100	296,1
25.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	800	2,4
25.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	24	0,38
25.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,06	84,97	5,1
25.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf (Lusmecon S.A.)	h-ut	0,0079	560	4,42
25.6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf (Lusmecon S.A.)	h-ut	0,0079	200	1,58
25.7	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	725	5,73
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.- 0,3л/м.кв.	t			18720
						0
26.1	23203226000401	Emulsia bituminoasa	t	1,03	18000	18540
26.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3	600	180
27	RpCE33A	Umplerea rosturilor dintre trotuar si soclul cladirii, cu bitum tip D.	m			28,42
						8,5
27.1	2320322600218	Bitum pentru drumuri tip D 120/180	kg	0,5	18	9
27.2	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,11	19	2,09
27.3	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,11	40	4,4
27.4	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,12	24	2,88
27.5	20028339	Materiale mărunte	%	3	0	0
27.6	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,08	84,97	6,8
27.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02	84,97	1,7
27.8	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,01	100	1
28	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald. in grosime de 4.0 cm. cu	m2			228,84
						4,25

		asternere mecanica.- MAS 16 50/70 CP-D. 02.25-2021				
28.1	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte- MAS 16 50/70 CP-D. 02.25-2021	t	0,094	2280	214,32
28.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	800	2,4
28.3	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	4,25
28.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf (Lusmecon S.A.)	h-ut	0,0053	560	2,97
28.5	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf (Lusmecon S.A.)	h-ut	0,0053	200	1,06
28.6	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	725	3,84
		TOTAL 3.2. pista de ciclisti.				732091,68
		3.3. rigola si bordur				
29	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm - rigola din granit 40*30*15cm	m			1922,65
						66,28
29.1	2663102100001	Beton marfa clasa C12/15	m3	0,053	1550	82,15
29.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,16	2,56	10,65
29.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,012	420	5,04
29.4	2666122800300	Bordura pentru trotuare - rigola din granit 40*30*15cm (piatra-online.md)	m	1,005	1749,6	1758,35
29.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,007	26	0,18
29.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	84,97	15,29
29.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,6	84,97	50,98
30	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (borduri din granit 500*25*20, V beton C12/15=0,075m3/m.l.)	m			3910,39
						66,28
30.1	2663102100001	Beton marfa clasa C12/15	m3	0,075	1550	116,25
30.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,16	2,56	10,65
30.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,012	420	5,04
30.4	2666122800300	Bordura pentru trotuare borduri - din granit 500*25*20 (piatra-online.md)	m	1,005	3693,52	3711,99
30.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,007	26	0,18
30.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	84,97	15,29
30.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,6	84,97	50,98
		TOTAL 3.3. rigola si bordur				5393617,61
		4. Alte diverse lucrari. 4.1. accese stinga PC12+69; PC 13+17; PC 13+97				
31	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast.- h=15cm	m3			654,29
						31,44

31.1	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 (petriscom.md)	m3	1,311	384	503,42
31.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,232	26	6,03
31.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,37	84,97	31,44
31.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	540	82,62
31.5	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	420	9,66
31.6	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,048	440	21,12
32	DA18A	Strat de fundație din agregate în amestecuri optime, executat cu așternere manuală. - h=25cm	m3			642,41
						175,04
32.1	2653102000000	Amestec optimă din agregate щебенъ (petriscom.md)	m3	1,008	336	338,69
32.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,05	26	1,3
32.3	7129020012800	Pavator	h-om	2,06	84,97	175,04
32.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,232	540	125,28
32.5	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	420	2,1
33	DD08B	Pavaj ornamentat din pavele de granit despicate, executat pe sustrat din amestec uscat de nisip și ciment, dimensiuni pavele: 10x10x05 cm.pavele 70*70*h=60mm pe un strat de nisip cu ciment 1:6 h=5cm. umplele cusături cu mortar gata după tip „Rod Stone-III OB” (consum 0,009m3/ m2= 14,4 kg/m2)	m2			2881,18
						377,27
33.1	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,06	420	25,2
33.2	10113051	Ciment, marca 400	kg	16,6	2,56	42,5
33.3	1120206201037	Săvura de granit - mortar gata după tip „Rod Stone- III OB” (td- perel.ru)	kg	14,4	10,44	150,34
33.4	2666122800316	Pavele de granit despicate -70*70*h=60mm (piatra-online.md)	m2	1,03	2219,3	2285,88
33.5	7129020012800	Pavator	h-om	4,33	84,97	367,92
33.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,11	84,97	9,35
		TOTAL 4.1. accese stînga PC12+69; PC 13+17; PC 13+97				386076,77
		4.2. accse dreapta PC 13+19; PC 13+96 ; ACCESE stînga PC12+69; PC 13+17; PC 13+97 (racordare cu asfalt existent)				
34	DA21D	Tratarea stratului de pămînt cu componente pulverulente cu dispersie fină cu repartizator și malaxarea prin frezare cu reciclător suspendat, cu 1 parcurs pe o urmă: cu ciment, din volumul pămîntului: 5%. h=20cm (ciment =85kg/m3)	100m3			20325,72
						97,72
34.1	2651122100002	Ciment M-400	t	8,5	2350	19975
34.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,15	84,97	97,72
34.3	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) și mai mare Fendt 933 Vario cu	h-ut	1,15	220	253

		repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat				
34.4	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5	0	0
35	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast.- h=15cm	m3			654,29
						31,44
35.1	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 (petriscom.md)	m3	1,311	384	503,42
35.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	26	6,03
35.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,37	84,97	31,44
35.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	540	82,62
35.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	420	9,66
35.6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	440	21,12
36	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere mecanica. h=17cm	m3			552,51
						26,34
36.1	2653102000000	Amestec optimal din agregate щебенъ(petriscom.md)	m3	1,008	336	338,69
36.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,05	26	1,3
36.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,31	84,97	26,34
36.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf (Lusmecon S.A.)	h-ut	0,232	560	129,92
36.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	420	2,1
36.6	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,077	703,33	54,16
37	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica.- BAD24 50/70 CP-D.02.25-2021	m2			315,71
						5,1
37.1	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari - BAD24 50/70 CP-D.02.25-2021	t	0,141	2100	296,1
37.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	800	2,4
37.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	24	0,38
37.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,06	84,97	5,1
37.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf (Lusmecon S.A.)	h-ut	0,0079	560	4,42
37.6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf (Lusmecon S.A.)	h-ut	0,0079	200	1,58
37.7	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	725	5,73
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.- 0,3л/м.кв.	t			18720
						0
38.1	23203226000401	Emulsia bituminoasa	t	1,03	18000	18540
38.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3	600	180
39	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata	m2			228,84
						4,25

		la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica.- MAS 16 50/70 CP-D. 02.25-2021				
39.1	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte- MAS 16 50/70 CP-D. 02.25-2021	t	0,094	2280	214,32
39.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	800	2,4
39.3	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	4,25
39.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf (Lusmecon S.A.)	h-ut	0,0053	560	2,97
39.5	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf (Lusmecon S.A.)	h-ut	0,0053	200	1,06
39.6	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	725	3,84
40	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (borduri din granit 500*25*20, V beton C12/15=0,075m3/m.l.)	m			3910,39
						66,28
40.1	2663102100001	Beton marfa clasa C12/15	m3	0,075	1550	116,25
40.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,16	2,56	10,65
40.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,012	420	5,04
40.4	2666122800300	Bordura pentru trotuare borduri - din granit 500*25*20 (piatra-online.md)	m	1,005	3693,52	3711,99
40.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,007	26	0,18
40.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	84,97	15,29
40.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,6	84,97	50,98
		TOTAL 4.2. accse dreapta PC 13+19; PC 13+96 ; ACCESE stinga PC12+69; PC 13+17; PC 13+97 (racordare cu asfalt existent)				695421,12
		4.3. trotuar tip 1(pietoni)				
41	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast.- h=15cm	m3			654,29
						31,44
41.1	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 (petriscom.md)	m3	1,311	384	503,42
41.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,232	26	6,03
41.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,37	84,97	31,44
41.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	540	82,62
41.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	420	9,66
41.6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	440	21,12
42	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere mecanica. h=15cm	m3			552,51
						26,34
42.1	2653102000000	Amestec optimal din agregate щебенъ(petriscom.md)	m3	1,008	336	338,69
42.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,05	26	1,3

42.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,31	84,97	26,34
42.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf (Lusmecon S.A.)	h-ut	0,232	560	129,92
42.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	420	2,1
42.6	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,077	703,33	54,16
43	DE13B применит	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat .- pavele de granit 300*300mm h=6cm pe un strat de nisip cu cement 1:6 h=5cm. (adaug.ciment pentru strat V=7,87kg/m2)	m2			2124,45
						209,03
43.1	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat - de granit 300*300mm h=6cm (piatra-online.md)	m2	1,015	1835,04	1862,57
43.2	2651122100023	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,56	20,15
43.3	2651122100023	Ciment portland (pentru rosturi)	kg	1,6	2,56	4,1
43.4	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,056	420	23,52
43.5	4100126202818	Apă	m3	0,023	26	0,6
43.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	225	4,5
43.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,6	84,97	135,95
43.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,86	84,97	73,07
		TOTAL 4.3. trotuar tip 1(pietoni)				4446216,05
		4.4. trotuar tip 2(tehnic)				
44	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast.- h=15cm	m3			654,29
						31,44
44.1	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 (petriscom.md)	m3	1,311	384	503,42
44.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	26	6,03
44.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,37	84,97	31,44
44.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	540	82,62
44.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	420	9,66
44.6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	440	21,12
45	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimeale, executat cu asternere manuala. - h=15cm	m3			642,41
						175,04
45.1	2653102000000	Amestec optimal din agregate щебенъ(petriscom.md)	m3	1,008	336	338,69
45.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,05	26	1,3
45.3	7129020012800	Pavator	h-om	2,06	84,97	175,04
45.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,232	540	125,28
45.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	420	2,1
46	DD08B	Pavaj ornamentat din pavele de granit despicate, executat pe	m2			2881,18
						377,27

		sustrat din amestec uscat de nisip si ciment, dimensiuni pavele: 10x10x05 cm.pavele 70*70*h=60mm pe un strat de nisip cu ciment 1:6 h=5cm. umprele cusaturi cu mortar gata dupa tip „Rod Stone-III OB” (consum 0,009m3/ m2= 14,4 kg/m2)				
46.1	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,06	420	25,2
46.2	10113051	Ciment, marca 400	kg	16,6	2,56	42,5
46.3	1120206201037	Savura de granit - mortar gata dupa tip „Rod Stone- III OB” (td- pere1.ru)	kg	14,4	10,44	150,34
46.4	2666122800316	Pavele de granit despicat -70*70*h=60mm (piatra-online.md)	m2	1,03	2219,3	2285,88
46.5	7129020012800	Pavator	h-om	4,33	84,97	367,92
46.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,11	84,97	9,35
47	DE09C	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm - (borduri din granit 50*15*10cm)	m			1672,9
						50,98
47.1	2663102100001	Beton marfa clasa C12/15	m3	0,045	1550	69,75
47.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,5	2,56	6,4
47.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,007	420	2,94
47.4	2666122800300	Bordura pentru trotuare - borduri din granit 50*15*10cm (piatra-online.md)	m	1,005	1535	1542,68
47.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	26	0,16
47.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,16	84,97	13,6
47.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,44	84,97	37,39
		TOTAL 4.4. trotuar tip 2(tehnic)				5081273,86
		4.5. trecere pentru pietoni				
48	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.- 0,3л/м.кв.	t			18720
						0
48.1	23203226000401	Emulsia bituminoasa	t	1,03	18000	18540
48.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3	600	180
49	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica.- BAD24 50/70 CP-D.02.25-2021	m2			315,71
						5,1
49.1	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari - BAD24 50/70 CP-D.02.25-2021	t	0,141	2100	296,1
49.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	800	2,4
49.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	24	0,38
49.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,06	84,97	5,1
49.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf (Lusmecon S.A.)	h-ut	0,0079	560	4,42

49.6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf (Lusmecon S.A.)	h-ut	0,0079	200	1,58
49.7	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	725	5,73
50	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.- 0,3л/м.кв.	t			18720
						0
50.1	23203226000401	Emulsia bituminoasa	t	1,03	18000	18540
50.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3	600	180
51	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica.- MAS 16 50/70 CP-D. 02.25-2021	m2			228,84
						4,25
51.1	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte- MAS 16 50/70 CP-D. 02.25-2021	t	0,094	2280	214,32
51.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	800	2,4
51.3	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	4,25
51.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf (Lusmecon S.A.)	h-ut	0,0053	560	2,97
51.5	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf (Lusmecon S.A.)	h-ut	0,0053	200	1,06
51.6	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	725	3,84
		TOTAL 4.5. trecere pentru pietoni				75049,65
		4.6. gabion				
52	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton. ancore din armatura d24(=3,551kg/m), 925buc, L=1,30m/buc	kg			56,55
						17,84
52.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,01	26	0,26
52.2	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton ancore din armatura d24(=3,551kg/m), 925buc, L=1,30m/buc	kg	1	38	38
52.3	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	36	0,18
52.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	3,4	0,03
52.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	16	0,24
52.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,19	84,97	16,14
52.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	84,97	0,85
52.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,01	84,97	0,85
53	RpCP04E	Montarea portilor metalice din panouri din plasa de sirma.- plasa pentru gabion zincat d3.8 55*55mm (3.52kg/m2*879,0 m2)	kg			28,3
						7,65
53.1	2030112930100	Plasa sirma zincata ochi hexag. diam. 0,8 , latura 25 - plasa pentru gabion d3.8 55*55mm	kg	1	18	18
53.2	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,06	2,56	0,15
53.3	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,05	84,97	4,25

53.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,02	84,97	1,7
53.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,02	84,97	1,7
53.6	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,02	125	2,5
54	TsJ05B	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum.- geotextil filtr tip TS-50	m2			64,86
						3,4
54.1	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,177	32	5,66
54.2	1711217329883	Material textil netesut NETESIN- geotextil filtr tip TS-50 b=2.0m	m	0,775	72	55,8
54.3	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,03	84,97	2,55
54.4	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,01	84,97	0,85
55	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri Material textil netesut - geotextil filtr tip TS-50 b=2,0m	m3			2100,83
						236,22
55.1	1411122201001	гранитный камень 50-100мм (piatra-online.md)	m3	1,01	1846,15	1864,61
55.2	9310060019930	Muncitor	h-om	2,78	84,97	236,22
56	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare - banca peste un gabion pe o baza de beton (fundament din beton C20/25 V=0,12m3/1buc)	buc			7025,68
						611,78
56.1	2513206621460	Banca peste un gabion	buc	1	6200	6200
56.2	2663102100000	Beton marfa clasa C 20/M25	m3	0,12	1750	210
56.3	4100126202818	Apă	m3	0,15	26	3,9
56.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9	84,97	161,44
56.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	84,97	38,24
56.6	7123010010200	Betonist	h-om	4,85	84,97	412,1
		TOTAL 4.6. gabion				622520,93
		4.7. gazon				
57	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100m2			712,05
						712,05
57.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,38	84,97	712,05
58	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I. (растительный грунт)	100m3			1170
						0
58.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,95	600	1170
59	TsH05C	Aternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime.	m2			11,9
						11,9
59.1	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,14	84,97	11,9
60	TsE02B		100m2			333,93

		Finisarea Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu.				333,93
60.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,93	84,97	333,93
61	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%.(seminte „Barenburg”)	100m2			963,96
						409,56
61.1	221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm) (seminte „Barenburg”)	kg	3,96	140	554,4
61.2	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,82	84,97	409,56
62	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna.	100m2			244,2
						56,08
62.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1	26	26
62.2	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,66	84,97	56,08
62.3	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	420	162,12
		TOTAL 4.7. gazon				42880,29

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Directia Generala Mobilitate Urbana

Obiectul: Amenajarea portiunii terenului cu nr. cadastral 0100520.364, dintre str.Mitropolit G.Banulescu-Bodoni si str.Puskin, mun.Chisinau , str. 31 August 1989

Deviz local Nr.

3.Lucrari de organizare a sigurantei circulatiei rutiere

Intocmit in preturi curente 2026-03-27

Valoarea de deviz 130 552,77 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Marcaj rutier				
1	DF58A	Marcaje rutiere longitudinal continuu pe carosabil cu termoplast, latimea 0,15 m cu microbile de sticla	m2	33	432,11	14259,76
					2,72	89,73
2	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoare verde , pista de biciclist) -2 str.	m2	18	376,03	6768,54
					39,94	718,85
		TOTAL 1. Marcaj rutier				21028,29
		Inclusiv salariul				808,57
		2. Indicatoare rutiere				
3	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial - numai montaj	buc	19	271,98	5167,57
					92,62	1759,73
4		Stilp metalic confectionat industrial CKM 1.45	buc	6	434,2	2605,2
					0	0
5		Stilp metalic confectionat industrial CKM 2.45	buc	6	600	3600
					0	0
6		Stilp metalic confectionat industrial CKM 3.50	buc	7	800	5600
					0	0
7	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc.	buc	39	149,82	5842,8
					112,16	4374,26
8		Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip A700	buc	2	950	1900
					0	0
9		Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip B600	buc	8	900	7200
					0	0
10		Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip D600	buc	18	900	16200
					0	0
11		Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip 900*600	buc	4	1500	6000
					0	0
12		Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip 600*300	buc	7	1350	9450
					0	0
		TOTAL 2. Indicatoare rutiere				63565,57
		Inclusiv salariul				6133,98

Total ore manopera (ore)	81,706
Total greutate materiale (tone)	0

Total		84593,86
Asigurari sociale	24,0000%	1666,21
Total		86260,08
Cheltuieli de transport	7,0000%	5379,05
Total		91639,13
Cheltuieli de regie	12,0000%	10996,7
Total		102635,82
Beneficiu de deviz	6,0000%	6158,15

Total General fara TVA	108793,97
TVA (20%)	21758,79
TOTAL GENERAL	130552,77
Inclusiv salariul	6942,56

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Directia Generala Mobilitate Urbana

Obiectul: Amenajarea portiunii terenului cu nr. cadastral 0100520.364, dintre str.Mitropolit G.Banulescu-Bodoni si str.Puskin, mun.Chisinau , str. 31 August 1989

Devizul local de resurse Nr.

3.Lucrari de organizare a sigurantei circulatiei rutiere

Intocmit in preturi curente 2026-03-27

Valoarea de deviz 130 552,77 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	6,27	84,97	532,76
2	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,62	84,97	137,65
3	7141020013300	Zugrav-muncitor	h-om	1,056	84,97	89,73
4	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	51,48	84,97	4374,26
5	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	21,28	84,97	1808,16
Total manopera					6942,56	
Materiale						
1	1111000100020	Microbile de sticla	kg	5,4	115	621
2	1111000100020	Microbile de sticla p/u termoplast	kg	13,2	150	1980
3	1111000100023	Vopsea rutiera termoplastice (attotrafic.ro)	kg	207,9	57,6	11975,04
4	2430126108720	Email alb ii E.109-5 pentru marcaje rutiere verde	kg	36,54	120,8	4414,03
5	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	6,3	39	245,7
6	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	2,052	80	164,16
7	261510-1	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip A700	buc	2	950	1900
8	261510-2	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip B600	buc	8	900	7200
9	261510-4	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip D600	buc	18	900	16200
10	261510-6	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip 900*600	buc	4	1500	6000
11	261510-7	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip 600*300	buc	7	1350	9450
12	2663102100000	Beton marfa clasa B15/M200	m3	2,1299	1600	3407,84
13	2682162608364	Șnur de poliamide împletit,cu diametru de 2 mm pentru trasare	kg	0,165	72,96	12,04
14	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	55,146	22,5	1240,79
15	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial CKM 1.45	buc	6	434,2	2605,2

16	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial CKM 2.45	buc	6	600	3600
17	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial CKM 3.50	buc	7	800	5600
18	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	78	2,2	171,6
19	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,78	58	45,24
20	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	78	0,14	10,92
Total materiale					76843,56	
Utilaj						
1	2940340004200	Mașină de trasat bennyi cu termoplast «Hofman»	h-ut	0,2805	700	196,35
2	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,864	700	604,8
3	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive	h-ut	0,0165	400	6,6
Total utilaj					807,75	
Total					84593,86	
Asigurari sociale			24,0000%		1666,21	
Total					86260,08	
Cheltuieli de transport			7,0000%		5379,05	
Total					91639,13	
Cheltuieli de regie			12,0000%		10996,7	
Total					102635,82	
Beneficiu de deviz			6,0000%		6158,15	
TOTAL Deviz faraTVA					108793,97	
Total					108793,97	
TVA			20%		21758,79	
TOTAL Deviz					130552,77	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: 3. Lucrari de organizare a sigurantei circulatiei rutiere

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Marcaj rutier				
1	DF58A	Marcaje rutiere longitudinal continuu pe carosabil cu termoplast, latimea 0,15 m cu microbile de sticla	m2			432,11
						2,72
1.1	1111000100023	Vopsea rutiera termoplastice (attotrafic.ro)	kg	6,3	57,6	362,88
1.2	1111000100020	Microbile de sticla p/u termoplast	kg	0,4	150	60
1.3	2682162608364	Șnur de poliamide împletit,cu diametru de 2 mm pentru trasare	kg	0,005	72,96	0,36
1.4	7141020013300	Zugrav-muncitor	h-om	0,032	84,97	2,72
1.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive	h-ut	0,0005	400	0,2
1.6	2940340004200	Mașină de trasat benzi cu termoplast «Hofman»	h-ut	0,0085	700	5,95
2	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoare verde , pista de biciclist) -2 str.	m2			376,03
						39,94
2.1	2430126108720	Email alb ii E.109-5 pentru marcaje rutiere verde	kg	2,03	120,8	245,22
2.2	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708- 61 A9	kg	0,35	39	13,65
2.3	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3	115	34,5
2.4	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	80	9,12
2.5	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38	84,97	32,29
2.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09	84,97	7,65
2.7	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29- 33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	700	33,6
		TOTAL 1. Marcaj rutier				21028,29
		2. Indicatoare rutiere				
3	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial - numai montaj	buc			271,98
						92,62
3.1	2663102100000	Beton marfa clasa B15/M200	m3	0,1121	1600	179,36
3.2	7123010010200	Betonist	h-om	0,33	84,97	28,04
3.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,76	84,97	64,58
4			buc			434,2

		Stilp metalic confectionat industrial CKM 1.45				0
4.1	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial CKM 1.45	buc	1	434,2	434,2
5		Stilp metalic confectionat industrial CKM 2.45	buc			600
						0
5.1	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial CKM 2.45	buc	1	600	600
6		Stilp metalic confectionat industrial CKM 3.50	buc			800
						0
6.1	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial CKM 3.50	buc	1	800	800
7	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc.	buc			149,82
						112,16
7.1	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2	2,2	4,4
7.2	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2	0,14	0,28
7.3	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,02	58	1,16
7.4	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	1,414	22,5	31,82
7.5	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,32	84,97	112,16
8		Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip A700	buc			950
						0
8.1	261510-1	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip A700	buc	1	950	950
9		Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip B600	buc			900
						0
9.1	261510-2	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip B600	buc	1	900	900
10		Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip D600	buc			900
						0
10.1	261510-4	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip D600	buc	1	900	900
11		Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip 900*600	buc			1500
						0
11.1	261510-6	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip 900*600	buc	1	1500	1500
12		Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip 600*300	buc			1350
						0
12.1	261510-7	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip 600*300	buc	1	1350	1350
		TOTAL 2. Indicatoare rutiere				63565,57

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

